Terça-Feira, 09 de Agosto de 2022                                                                                                                    Edição Nº: 3058

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 84/2022 – M.C.A. – Forma Eletrônica
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço - Lote

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar PREGÃO na FORMA ELETRÔNICA,

através do site  www.bllcompras.org.br “acesso identificado”, licitação na Modalidade de Pregão –
Forma Eletrônica, tipo de Menor Preço - Lote, objetivando a Aquisição de móveis sob medida para
serem instalados na sede do Conselho Tutelar, referente a Deliberação nº 107/2017 - CEDCA/PR
conforme estabelecido no Edital. Valor máximo estimado: R$ 17.605,00.

Tendo a licitação a seguinte programação:
Recebimento das propostas: até as 08:00 horas do dia 24/08/2022.
Início da sessão de disputa de preços: as 08:30 horas do dia 24/08/2022.
Referência de tempo: horário de Brasília - DF

A presente licitação destina-se exclusivamente para Micro Empresas – ME, Empresas de

Pequeno Porte – EPP ou Micro Empreendedor Individual - MEI, para cumprimento com o Artigo
49 da Lei Complementar Municipal  nº 001/2015; em conformidade com o disposto no Art. 47, 48
e 49 da Lei Complementar 123/2006 e Lei Complementar nº 147/2014.

A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço acima

mencionado, em horário comercial, podendo também ser obtido diretamente no site
www.ceuazul.pr.gov.br através do link licitações, ou ainda no site www.bllcompras.org.br. Maiores
informações poderão ser obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3121-1000 ou e-mail:
licitacao@ceuazul.pr.gov.br.

    Céu Azul, 08 de agosto de 2022

LAURINDO SPEROTTO

Prefeito Municipal

Terça-Feira, 09 de Agosto de 2022                                                                                                                    Edição Nº: 3058

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 160/2022 - Aditivo 4– Ref. Pregão nº. 72/2022 - Forma
Eletrônica
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
FORNECEDOR: CEU AZUL AUTO POSTO LTDA
Alteração: a)Promover a redução do preço do Óleo Diesel S-10, passando o valor do litro de R$ 7,13
para R$ 6,93;
b)Os valores ajustados passam a ser praticados a partir de 10 de agosto de 2022.
Data da Alteração: 09/08/2022
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e ANTÔNIO STANG

Terça-Feira, 09 de Agosto de 2022                                                                                                                    Edição Nº: 3058

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA N° 15/2022

PROCESSO Nº 202/2022 – M.C.A

O Município de Céu Azul Dispensa a Licitação por Justificativa, com fundamento no Inciso XVII
do Artigo 24 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, objetivando a Serviço de revisão de fábrica dos
20.000 km, veículo micro-ônibus frota 240 ( micro-ônibus Volare)- Placa: RHO0H86, conforme
Solicitações Internas 275, 276 e 277 e memorando 2.689/2022 da Secretaria da Saúde.;

Descrição da Situação: Serviço de revisão de fábrica dos 20.000 km, veículo micro-ônibus frota 240 (
micro-ônibus Volare)- Placa: RHO0H86, conforme Solicitações Internas 275, 276 e 277 e memorando
2.689/2022 da Secretaria da Saúde. .

Fornecedor CNPJ: Valor Total

RODO OESTE VEICULOS E PEÇAS LTDA 20.290.311/0001-40 3.011,30

Céu Azul, 09 de agosto de 2022

LAURINDO SPEROTTO

Prefeito Municipal

Terça-Feira, 09 de Agosto de 2022                                                                                                                    Edição Nº: 3058

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

TERMO DE RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 026/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE N.º 026/2022 – art. 25 e art. 24, da Lei n.º 8.666/93.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL -  PARANÁ

CONTRATADO: PPA SERVIÇOS E TREINAMENTOS LTDA
CNPJ: 39.846.433/0001-06
Endereço: Rua: Goiás, n.º 655, Centro.
Cidade:  Marechal Cândido Rondon, Estado do Paraná

OBJETO: Contratação da Empresa “PPA SERVIÇOS E TREINAMENTOS LTDA”, inscrita no CNPJ:
39.846.433/0001-06, com endereço comercial Rua: Goiás, n.º 655, Centro, Município de Marechal Cândido
Rondon, Estado do Paraná, especializada em realização de treinamentos em desenvolvimento profissional e
gerencial. TEMA: Técnica e Processo Legislativo, passo a passo da criação e aprovação das Leis municipais,
o processo Legislativo no período eleitoral, técnica de redação oficial, proposições e atos legislativos. Poder
Legislativo Eficiente, papel e funções do assessor legislativo, assessor parlamentar, controle interno e
procurador jurídico nos trâmites internos e externos. PALESTRANTES: Adv. Carlos Adiel, Pós-Graduação em
Administração Pública, Mestre em Direito Penal pela UTCD. Palestrante e Diretor da POLIS- Assessoria e
Treinamento em Administração Pública. Assessor Parlamentar e Jurídico, Consultor Técnico Legislativo. Vitor
Altoé, Graduando em Direito pela Faculdade Assis Gurgacz Toledo PR. Empresário e Diretor executivo e
proprietário da empresa de capacitação jurídica PPA. Dias: 10, 11 e 12 de agosto 2022. Local: Hotel Bella Itália
no município de Foz do Iguaçu - PR. Vereadores Solicitantes: Adriano José Swidzikiewicz e Rodrigo Pereira
Maranhão. Servidor Solicitante: Marcílio Antonio da Silva. Total de Participantes: 03 (três) inscritos. Forma de
pagamento: À vista, após apresentação de Lista de Presença, Certificados, Declaração de Participação e Nota
Fiscal. Valor individual: R$ 1.190,00 (um mil cento e noventa reais) Valor total: R$ 3.570,00 (três mil
quinhentos e setenta reais).

DESPESA

FONTE/DESCRIÇÃO:

3.3.90.39.48.00.00 – Serviços de Seleção e Treinamento

QUANTIDADE DESCRIÇÃO VALOR R$
UNITÁRIO

VALOR R$
TOTAL

3 INSCRIÇÕES DE SELEÇÃO E TREINAMENTO, para o curso
com o Tema: Técnica e Processo Legislativo, passo a
passo da criação e aprovação das Leis municipais, o processo
Legislativo no período eleitoral, técnica de redação oficial,
proposições e atos legislativos. Poder Legislativo Eficiente,
papel e funções do assessor legislativo, assessor
parlamentar, controle interno e procurador jurídico nos
trâmites internos e externos. Dias: 10, 11, e 12 de agosto de
2022. Local: Hotel Bella Itália no município de Foz do Iguaçu
- PR.

1.190,00 3.570,00

EMBASAMENTO LEGAL

Lei n.º 8.666, artigo 15, inciso I e artigo 25, caput, de 21 de junho de 1.993.

Céu Azul 09 de agosto de 2022.

Enivaldo Gregório Dalmás
Presidente

PODER LEGISLATIVO

Terça-Feira, 09 de Agosto de 2022                                                                                                                    Edição Nº: 3058

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

ATO DA PRESIDÊNCIA N.º 023/2022, 09 DE AGOSTO DE 2022.

Autoriza viagem e pagamento de diárias.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso das atribuições
que legalmente lhes são conferidas,

R E S O L V E:

Art. 1º Autoriza os Vereadores Adriano José Swidzikiewicz  e Rodrigo Pereira Maranhão e o Servidor
Marcílio Antonio da Silva para participar do Curso: “Técnica e Processo Legislativo – passo a passo da
criação e aprovação das leis municipais, o processo legislativo no período eleitoral, técnica de redação
oficial, proposições e atos legislativos – O Poder Legislativo Eficiente – papel e funções do assessor
legislativo, assessor parlamentar, controle interno e procurador jurídico nos trâmites internos e
externos", promovido pela PPA Serviços e Treinamentos Ltda, com saída no dia 10 de agosto e retorno
no dia 12 de agosto de 2022, em Foz do Iguaçu, Estado do Paraná.
Art. 2º Fica autorizado o pagamento de duas diárias e meia, para os Agentes Políticos e Servidor
mencionados no artigo anterior, para fins de ressarcimento de despesas com alimentação e
hospedagem.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Ato da Presidência correrão por conta de dotação
própria do orçamento vigente.
Art. 4º Este Ato da Presidência entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Céu Azul, 09 de agosto de 2022.

Enivaldo Gregório Dalmás
Presidente

		2022-08-09T19:36:54-0300